p) Die Bannbulle gegen die Florentiner v. 31 März 1376 (v. Raynald ad h. a. no. 1 ss.) giebt neue Beispiele von dem, was sich damals die Italiener gegen Kirche und Papst erlaubten. z. B. Inquisitorum haereticae pravitatis officium in ipsius libera executione impedientes, statuerunt, quod non possit in eorum civitate — et districtu contra haereticos nisi certo modo procedi; nec dicti inquisitoris familiares, nisi ad certum numerum et habita licentia corundem officialium temporalium arma deferre valent ordinarunt: quodque priores artium et vexillifer dictae civitatis in principio eorum officii de observandis iniquis eorum legibus contra dictum inquisitorem et ejus officium editis, teneantur praestare corporale juramentum. Ipsius quoque inquisitoris carcerem, in quo haeretici ponebantur, concitato tumultu populi totaliter destruxerunt, et inquisitorem qui tunc erat expulerunt: et quamplurima alia statuta et ordinationes in praejudicium inquisitionis hujusmodi haereticae pravitatis et haereticorum favorem, ac in ecclesiae libertatis praejudicium ediderunt, et ea de facto servare non verentur: ac etiam ordinarunt, quod auctoritate literarum Apostolicae sedis possessionem aliquius beneficii ecclesiastici — nullus recipere audeat, nisi prius literae ipsae prioribus et vexillifero dictae civitatis praesententur, et licentiam obtineant ab eisdem; et quod quando clericus accusatur coram judece temporali, vel ab eo aliquid civiliter petitur, et allegat privilegium clericale, quod ex hoc sit extra custodiā dictae civitatis, ita quod quilibet possit cum impune offendere et occidere: omnesque allegantes hujusmodi privilegium clericale in quodam libro seu chartulario describuntur, ut patet omnibus libera licentia offendendi eos et etiam occidendi. Et insuper dudum priores et vexillifer dictae civitatis Florentinae,

qui tunc erant, ac populus et commune supradicti, spiritu furoris accensi, quendam Nicolaum monachum in sacerdotio constitutum quibusdam sceleratis viris, cum nullus officialis justitiae partium earundem de hoc se intromittere vellet, torquendum dederunt, qui monachum ipsum, in sua religionis et ordinis clericalis vituperium, ad ostendendum eum fore sacerdotem de novo radi fecerunt, et eum in quodam curru posuerunt, et cum tenaculis (Haken) igneis ipsius carnes evelentes, eas canibus projecerunt: et sic eum per civitatem Florentinam praedicatam transeundo, etiam prope ecclesiam cathedralem ad majus ordinis clericalis vituperium, usque ad locum ubi fures suspenduntur, deduxerunt: ipsumque coram populo clamantem, quod a sibi impositis innocens erat penitus et immunis, vivum sepeliri fecerunt atque mori. Dann von der Aufreizung der päpstl. Orte zur Rebellion. Et a clero civitatis et dioecesis Florentinae et aliarum terrarum, quas tenent, diversas pecuniarum summas importabiles, etiam omni humanitate prorsus abjecta, extorse- runt: ac octo viros sceleratos, — quos publice octo sanctos appellant, ad rapiendum bona ecclesiastica deputarunt, qui ecclesias, monasteria, et alia pia loca, eorumque personas bonis suis spoliant, et hujusmodi bona mobilia et immobilia vendunt et distrahit pro libito voluntatis. Et insuper dilectum filium Lucam de Florentia ordinis fratrum Humiliatorum professorem, sacrae theologiae magistrum, ad revelandum et declarandum quemdam hominem, qui eidem peccata sua, et inter caetera quae- dam surta per eum commissa confessus fuerat, sigillum confessionis frangere coegerunt: ac deinde praefatum hominem, cuius peccata fuerant revelata, suspensi et mori fecerunt. Ad haec priores artium et vexillifer, — ac populus et commune civitatis Florentinae venerabilem fratrem nostrum Lucam Episc. Narnien- sem, Apost. Sedis nuntium, quem specialiter ad partes dicti pa- trimonii destinabamus, — injuriosis, violentis et sacrilegis ausi- bus capere, et captum aliquandiu crudelissimo carcere detinere miserabiliter praesumpserunt u. s. w. Dafür werden außer Bann u. Interdict folgende Strafen über die Florentiner ausgesprochen: Et ne ipsorum temeritas transiret praesumptoribus in exemplum, bona — quorumcumque Florentinorum, ubicumque consistentium,

Rom (1377) q) wieder gewinnen. Er mußte seine päpstliche Machtvollkommenheit vergessend, mit seinen Gegnern Unterhandlungen anknüpfen r), welche durch seinen Tod zwar un-

immobilia — confiscavimus: et personas ipsorum omnium et singulorum, absque tamen morte seu membris mutilatione, exponimus fidelibus, ut capientium siant servi, et bona eorum mobilia quibuscumque fidelibus occupanda. Dann werden die übrigen Kehlerstrafen gegen sie ausgesprochen, Infamie, Rechtslosigkeit, Unfähigkeit der Nachkommen zu Ehren u. Würden. Ueber die Wirkungen dieser Bulle s. *Prima vita Greg. XI. b. Baluz. PP. Aven. I p. 435*: Quorum occasione multi tam in Avinione quam aliis partibus collocati cum damnis et detrimentis innumerus ad propria redire sunt compulsi. (Nach *Thomas Walsingham de rebus Angl.* wurden die florentin. Kaufleute in England zu Sklavenv gemacht, u. ihre Güter confischt). Ex quibus eorum communitas ad cor minime reversa est, immo fortius in sua malitia extitit indurata, continue pejora prioribus contra dictam Ecclesiam procurando et machinando, libellos etiam diffamatorios, falsa tamen et erronea continentes, contra statum ipsius Ecclesiae et personam dicti Papae ubique transmittendo.

q) Schon die heil. Birgitta (+ 1373) hatte den Papst dringend dazu aufgefordert (*Revelationum lib. IV. c. 139 — 143*): jetzt (*Prima vita Greg. XI l. c. p. 437*): fuit per litteras et nuntios speciales insinuatum dicto Gregorio Papae, quod, si ipse personaliter veniret ad partes Italiae, confessim praedicta omnia recuperaret, et alia quaecunque praemissa ad statum debitum reducerentur. Um so mehr fand die h. Catharina v. Siena, deren Vermittlungsversuch in Avignon wegen der Unheugsamkeit der Florentiner ohne Erfolg blieb (*Vita s. Catharinae v. ihrem Beichtvater Raimundus Capuanus geschrieben P. III c. 8 in Act. SS. April T. III p. 956 ss.*), mit gleichen Vorstellungen Eingang (*Raynald ann. 1376 no. 10*).

r) Erster unglücklicher Versuch in Florenz durch die h. Catharina, die dabei selbst Todesgefahr bestand, *vita s. Cathar. l. c. p. 957*. Dennoch erklärte dieselbe p. 958, se nun posse a territorio illo recedere quoque pax esset praeconizata inter patrem et filios, sicque

terbrochen wurden, aber doch bald nachher den Frieden wiederherstellten.

II. Geschichte der kirchlichen Verhältnisse des Papstthums in Avignon.

§. 100.

Vollendung des päpstl. Gesetzbuches  
vgl. Abh. 2 §. 60.

Clemens V ließ aus den Canonen des Concils zu Vienne und seinen anderweitig erlassenen Decretalen die V libri Clementinarum, die letzte authentische Decretalensammlung (1313), zusammenstellen <sup>a)</sup>. Die später erscheinenden Con-